
Ⅱ　おとな（18歳以上）
１　あなた自身のことについて

全

体

1
0
歳
代

2
0
歳
代

3
0
歳
代

4
0
歳
代

5
0
歳
代

6
0
歳
代

7
0
歳
代

8
0
歳
以
上

無

回

答

307 7 23 73 64 41 56 21 17 5

100.0 2.3 7.5 23.8 20.8 13.4 18.2 6.8 5.5 1.6

Ｆ２　あなたの性別をおしえてください。

全

体

男 女 　
無

回

答

307 127 174 6

100.0 41.4 56.7 2.0

Ｆ３　あなたにはお子さんはいらっしゃいますか。（１つに○、複数の場合は末子）

全

体

０
～
２
歳
の
子
ど
も
が
い

る ３
～
５
歳
の
子
ど
も
が
い

る 小
学
１
～

３
年
生
の
子
ど

も
が
い
る

小
学
４
～

６
年
生
の
子
ど

も
が
い
る

中
学
生
が
い
る

1
8
歳
未
満
（

２
月
１
日

現
在
）
の
高
校
生
世
代
が

い
る

1
8
歳
以
上
（

２
月
１
日

現
在
）
の
子
ど
も
が
い
る

子
ど
も
は
い
な
い

無

回

答

307 32 17 11 14 14 6 104 103 6

100.0 10.4 5.5 3.6 4.6 4.6 2.0 33.9 33.6 2.0

Ｆ４　あなたの住んでいるところをおしえてください。

全

体

川
崎
区

幸
区

中
原
区

高
津
区

宮
前
区

多
摩
区

麻
生
区

無

回

答

307 46 36 53 44 43 46 34 5

100.0 15.0 11.7 17.3 14.3 14.0 15.0 11.1 1.6

Ｆ１　あなたの年齢をおしえてください。
　　（2014（平成26）年２月１日での年齢を書いてください。）

上段：件数
下段：　％
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Ｆ５　あなたは、今のところに住んでどのくらいになりますか。

全

体

１
年
経
っ
て
い
な
い

１
～

５
年

６
～

1
0
年

1
1
年
以
上

無

回

答

307 13 85 44 162 3

100.0 4.2 27.7 14.3 52.8 1.0

２　「川崎市子どもの権利条例」について

Ｑ１－１　川崎市子どもの権利条例を知っていますか。

全

体

知
っ

て
い
る

聞
い
た
こ
と
が
あ
る
が
内

容
は
よ
く
わ
か
ら
な
い

知
ら
な
い

無

回

答

307 20 78 205 4

100.0 6.5 25.4 66.8 1.3

全

体

学
校
の
先
生
の
話

施
設
の
先
生
の
話

学
校
で
配
布
さ
れ
た
パ
ン

フ
レ
ッ
ト

川
崎
市
ホ
ー
ム
ペ
ー

ジ

ポ
ス
タ
ー

ち
ら
し

新
聞
、
テ
レ
ビ
な
ど

そ
の
他

無

回

答

98 7     - 27 14 13 16 30 8 4

100.0 7.1     - 27.6 14.3 13.3 16.3 30.6 8.2 4.1

全

体

知
っ
て
い
る

知
ら
な
い

無

回

答

98 18 76 4

100.0 18.4 77.6 4.1

上段：件数
下段：　％

（Ｑ１－１で「知っている」「聞いたことがあるが内容はよくわからない」と答えた方に）
Ｑ１－２　川崎市子どもの権利条例をふだんどのような方法で見たり聞いたりしますか。
　　　　（あてはまるものすべてに○）

（Ｑ１－１で「知っている」「聞いたことがあるが内容はよくわからない」と答えた方に）
Ｑ１－３　かわさきし子どもの権利じょうれいリーフレットを知っていますか。
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全

体

か
わ
さ
き
子
ど
も
の
権
利

の
日

川
崎
市
子
ど
も
会
議

川
崎
市
人
権
オ
ン
ブ
ズ

パ
ー

ソ
ン

川
崎
市
子
ど
も
の
権
利
委

員
会

子
ど
も
の
権
利
に
関
す
る

行
動
計
画

一
つ
も
知
ら
な
い

無

回

答

307 11 48 55 11 5 215 7

100.0 3.6 15.6 17.9 3.6 1.6 70.0 2.3

３　あなたや子どもの生活について

全

体

す
る

と
き
ど
き
す
る

あ
ま
り
し
な
い

し
な
い

無

回

答

す
る
（
計
）

し
な
い
（
計
）

307 6 11 18 248 24 17 266

100.0 2.0 3.6 5.9 80.8 7.8 5.5 86.6

全

体

す
る

と
き
ど
き
す
る

あ
ま
り
し
な
い

し
な
い

無

回

答

す
る
（
計
）

し
な
い
（

計
）

307 9 17 27 228 26 26 255

100.0 2.9 5.5 8.8 74.3 8.5 8.5 83.1

全

体

す
る

と
き
ど
き
す
る

あ
ま
り
し
な
い

し
な
い

無

回

答

す
る
（
計
）

し
な
い
（

計
）

307 2 6 18 255 26 8 273

100.0 0.7 2.0 5.9 83.1 8.5 2.6 88.9

Ｑ５　あなたは、子どもが保育園・幼稚園・学校で先生から性的にいやなことをされたり、
　　　させられたりしたことに最近気づいたり聞いたりしますか。

Ｑ２　次の川崎市のしくみで知っているものは何ですか。
　　（あてはまるものすべてに○）

上段：件数
下段：　％

Ｑ３　あなたは、子どもが保育園・幼稚園・学校で先生からたたかれたり、なぐられたりした
　　　ことに最近気づいたり聞いたりしますか。

Ｑ４　あなたは、子どもが保育園・幼稚園・学校で先生から心を傷つけられる言葉をいわれ
　　　たことに最近気づいたり聞いたりしますか。
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Ｑ６　あなたは、最近、子どものいじめに気づいたことがありますか。

全

体

あ
る

と
き
ど
き
あ
る

あ
ま
り
な
い

な
い 無

回

答

あ
る
（
計
）

な
い
（
計
）

307 9 21 31 222 24 30 253

100.0 2.9 6.8 10.1 72.3 7.8 9.8 82.4

全

体

い
る

い
な
い

無

回

答

307 214 63 30

100.0 69.7 20.5 9.8

Ｑ８　あなたは、子どもをたたいたりなぐったりすることがありますか。

全

体

あ
る

と
き
ど
き
あ
る

あ
ま
り
な
い

な
い 無

回

答

あ
る
（
計
）

な
い
（
計
）

307 3 25 53 208 18 28 261

100.0 1.0 8.1 17.3 67.8 5.9 9.1 85.0

Ｑ９　あなたは、子どもの心を傷つける言葉を言ったことがありますか。

全

体

あ
る

と
き
ど
き
あ
る

あ
ま
り
な
い

な
い 無

回

答

あ
る
（
計
）

な
い
（
計
）

307 16 46 98 126 21 62 224

100.0 5.2 15.0 31.9 41.0 6.8 20.2 73.0

上段：件数
下段：　％

Ｑ７　あなたは、子どもには、安心して自分の気持ちや悩みを話せるおとなが、少なくとも
　　　一人はいると思いますか。

- 16 -145



Ｑ10　あなたは、子どもの世話をしなかったり無視したりすることがありますか。

全

体

あ
る

と
き
ど
き
あ
る

あ
ま
り
な
い

な
い 無

回

答

あ
る
（
計
）

な
い
（
計
）

307 4 10 66 204 23 14 270

100.0 1.3 3.3 21.5 66.4 7.5 4.6 87.9

Ｑ11　あなたには、安心して自分の気持ちや悩みを話せる人が少なくとも一人はいますか。

全

体

い
る

い
な
い

無

回

答

307 262 32 13

100.0 85.3 10.4 4.2

全

体

あ
っ

た

と
き
ど
き
あ
っ

た

あ
ま
り
な
か
っ

た

な
か
っ
た

無

回

答

あ
っ

た
（
計
）

な
か
っ
た
（
計
）

307 79 53 66 101 8 132 167

100.0 25.7 17.3 21.5 32.9 2.6 43.0 54.4

全

体

あ
っ
た

と
き
ど
き
あ
っ
た

あ
ま
り
な
か
っ
た

な
か
っ
た

無

回

答

あ
っ
た
（

計
）

な
か
っ
た
（

計
）

307 58 51 94 96 8 109 190

100.0 18.9 16.6 30.6 31.3 2.6 35.5 61.9

上段：件数
下段：　％

Ｑ12　あなたは、子どもの頃、おとな（親・保護者、先生など）からたたかれたりなぐられたり
　　　したことがありましたか。

Ｑ13　あなたは、子どもの頃、おとな（親・保護者、先生など）から心を傷つけられる言葉を
　　　いわれたことがありましたか。
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全

体

あ
っ

た

と
き
ど
き
あ
っ

た

あ
ま
り
な
か
っ

た

な
か
っ
た

無

回

答

あ
っ

た
（

計
）

な
か
っ
た
（

計
）

307 22 18 79 178 10 40 257

100.0 7.2 5.9 25.7 58.0 3.3 13.0 83.7

Ｑ15　あなたは次の中で疲れること、不安に思うことがありますか。（あてはまるものすべてに○）

全

体

家
事

お
金
の
こ
と

自
分
の
身
体
の
こ
と

自
分
の
将
来

い
じ
め
・
嫌
が
ら
せ
・
シ
カ
ト

就
職

介
護

近
所
づ
き
あ
い

町
内
会
の
活
動

自
分
の
親
と
の
関
係

友
人
関
係

職
場
の
人
間
関
係

配
偶
者
や
パ
ー

ト
ナ
ー
（
彼
氏
・

彼
女
）
と
の
関
係

Ｆ
ａ
ｃ
ｅ
ｂ
ｏ
ｏ
ｋ
、
Ｔ
ｗ
ｉ
ｔ

ｔ
ｅ
ｒ
、

Ｌ
Ｉ
Ｎ
Ｅ
、
ｍ
ｉ
ｘ
ｉ

な
ど
Ｓ
Ｎ
Ｓ
上
の
人
間
関
係

307 77 156 130 117 14 31 72 30 16 35 29 58 35 15

100.0 25.1 50.8 42.3 38.1 4.6 10.1 23.5 9.8 5.2 11.4 9.4 18.9 11.4 4.9

い
わ
ゆ
る
「
舅
・
姑
」

「

婿
・
嫁
」
と
の
関
係

自
分
（
配
偶
者
）

の
仕
事

子
ど
も
と
の
コ
ミ
ュ

ニ

ケ
ー

シ
ョ
ン

子
ど
も
の
し
つ
け

子
ど
も
の
進
路
・
将
来

子
ど
も
の
友
人
関
係

子
ど
も
の
い
じ
め

子
ど
も
の
不
登
校
・
ひ
き

こ
も
り
・
中
退

子
ど
も
の
非
行
・
暴
力

同
居
家
族
（
子
ど
も
以

外
）

か
ら
の
暴
力

そ
の
他

疲
れ
る
こ
と
、

不
安
に
思

う
こ
と
は
な
い

無

回

答

24 65 19 39 72 26 29 12 5 2 8 28 14

7.8 21.2 6.2 12.7 23.5 8.5 9.4 3.9 1.6 0.7 2.6 9.1 4.6

Ｑ14　あなたは、子どもの頃、おとな（親・保護者、先生など）に世話をして
　　　もらえなかったり無視されたりしたことがありましたか。

上段：件数
下段：　％
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４　相談するところについて

全

体

保
健
福
祉
セ
ン
タ
ー

児
童
相
談
所

児
童
・
青
少
年
電
話
相
談

児
童
虐
待
防
止
セ
ン
タ
ー

民
生
委
員
・
主
任
児
童
委

員 ス
ク
ー
ル
カ
ウ
ン
セ

ラ
ー

・
心
の
か
け
は
し
相

談
員

総
合
教
育
セ
ン
タ
ー

教
育
委
員
会
の
教
育
相
談

室 電
話
相
談
ホ
ッ
ト
ラ
イ
ン

（
体
罰
な
ど
）

イ
ン
タ
ー

ネ
ッ
ト
問
題
相

談
窓
口

や
ま
び
こ
相
談

か
わ
さ
き
若
者
サ
ポ
ー

ト

ス
テ
ー
シ
ョ
ン

人
権
オ
ン
ブ
ズ
パ
ー

ソ
ン

い
じ
め
相
談
ダ
イ
ヤ
ル

307 117 179 52 37 81 64 15 24 49 9 1 5 30 57

100.0 38.1 58.3 16.9 12.1 26.4 20.8 4.9 7.8 16.0 2.9 0.3 1.6 9.8 18.6

川
崎
い
の
ち
の
電
話

か
わ
さ
き
チ
ャ
イ
ル
ド
ラ

イ
ン

子
ど
も
の
人
権
１
１
０
番

横
浜
地
方
法
務
局
相
談
窓

口 横
浜
弁
護
士
会
子
ど
も
の

人
権
相
談

知
っ
て
い
る
も
の
は
な
い

無

回

答

82 26 63 19 8 53 18

26.7 8.5 20.5 6.2 2.6 17.3 5.9

Ｑ17　あなたは、困ったり悩んだりしたとき、どこに相談しますか。（あてはまるものすべてに○）

全

体

保
健
福
祉
セ
ン
タ
ー

児
童
相
談
所

児
童
・
青
少
年
電
話
相
談

サ
ポ
ー
ト
ス
テ
ー

シ
ョ
ン

児
童
虐
待
防
止
セ
ン
タ
ー

総
合
教
育
セ
ン
タ
ー

教
育
委
員
会
の
教
育
相
談

室 電
話
相
談
ホ
ッ

ト
ラ
イ
ン

（

体
罰
な
ど
）

イ
ン
タ
ー

ネ
ッ

ト
問
題
相

談
窓
口

や
ま
び
こ
相
談

か
わ
さ
き
若
者

人
権
オ
ン
ブ
ズ
パ
ー
ソ
ン

い
じ
め
相
談
ダ
イ
ヤ
ル

川
崎
い
の
ち
の
電
話

か
わ
さ
き
チ
ャ

イ
ル
ド
ラ

イ
ン

307 33 21 4 1 3 5 1 5 1 2 2 1 6 1

100.0 10.7 6.8 1.3 0.3 1.0 1.6 0.3 1.6 0.3 0.7 0.7 0.3 2.0 0.3

子
ど
も
の
人
権
１
１
０
番

横
浜
地
方
法
務
局
相
談
窓

口 横
浜
弁
護
士
会
子
ど
も
の

人
権
相
談

イ
ン
タ
ー

ネ
ッ

ト
掲
示
板

そ
の
他

ど
こ
に
も
相
談
し
な
い

無

回

答

3 9 4 7 38 153 50

1.0 2.9 1.3 2.3 12.4 49.8 16.3

Ｑ16　川崎市には次のような子どもの相談を受けてくれるところがありますが、
　　　知っているものは何ですか。（知っているものすべてに○）

上段：件数
下段：　％
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全

体

自
分
の
親
、

義
理
の
親

兄
弟
姉
妹

配
偶
者
や
パ
ー

ト
ナ
ー

友
だ
ち

職
場
の
人

近
所
の
人

保
健
師

医
師

民
生
委
員
・
主
任
児
童
委

員 担
任
の
先
生

ク
ラ
ブ
・
部
活
動
の
先
生

校
長
先
生
、

教
頭
先
生

ゆ
う
ゆ
う
広
場
・
相
談
学

級
の
先
生

ス
ク
ー
ル
カ
ウ
ン
セ

ラ
ー

・
心
の
か
け
は
し
相

談
員

307 116 98 176 171 60 18 5 39 7 35 4 5     - 4

100.0 37.8 31.9 57.3 55.7 19.5 5.9 1.6 12.7 7.0 11.4 1.3 1.6     - 1.3

Ｆ
ａ
ｃ
ｅ
ｂ
ｏ
ｏ
ｋ
、
Ｔ
ｗ
ｉ

ｔ
ｔ
ｅ
ｒ
、

Ｌ
Ｉ
Ｎ
Ｅ
、
ｍ
ｉ

ｘ
ｉ
な
ど
Ｓ
Ｎ
Ｓ
上
の
友
達

そ
の
他

だ
れ
に
も
相
談
し
な
い

無

回

答

6 9 21 19

2.0 2.9 6.8 6.2

５　あなたの周りのことについて

全

体

参
加
し
て
い
る

と
き
ど
き
参
加
し
て
い
る

あ
ま
り
参
加
し
て
い
な
い

参
加
し
て
い
な
い

保
育
園
・
幼
稚
園
・
学
校

に
通
っ
て
い
る
子
ど
も
は

い
な
い

無

回

答

参
加
し
て
い
る
（
計
）

参
加
し
て
い
な
い
（

計
）

307 48 22 16 97 91 33 70 113

100.0 15.6 7.2 5.2 31.6 29.6 10.7 22.8 36.8

全

体

い
る

い
な
い

無

回

答

307 196 71 40

100.0 63.8 23.1 13.0

Ｑ17　あなたは、困ったり悩んだりしたとき、だれに相談しますか。
　　（あてはまるものすべてに○）

上段：件数
下段：　％

Ｑ18　あなたは、保育園・幼稚園・学校の行事や学校での話し合い（たとえば、ＰＴＡなど）に
　　　参加していますか。

Ｑ19　あなたの職場やあなたのお子さんが通っている保育園・幼稚園・学校など、あなたの
　　　周辺にあなたの話を聞いてくれる人がいますか。
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Ｑ20　あなたは、何でも話せる友達がいますか。

全

体

い
る

い
な
い

無

回

答

307 204 78 25

100.0 66.4 25.4 8.1

Ｑ21　あなたは、地域の行事や話し合い（たとえば、町内会・自治会など）に参加していますか。

全

体

参
加
し
て
い
る

と
き
ど
き
参
加
し
て
い
る

あ
ま
り
参
加
し
て
い
な
い

参
加
し
て
い
な
い

無

回

答

参
加
し
て
い
る
（
計
）

参
加
し
て
い
な
い
（

計
）

307 40 36 62 152 17 76 214

100.0 13.0 11.7 20.2 49.5 5.5 24.8 69.7

Ｑ22　あなたは、地域の行事などを決めるとき、子どもの意見を聞いていますか。

全

体

聞
い
て
い
る

と
き
ど
き
聞
い
て
い
る

あ
ま
り
聞
い
て
い
な
い

聞
い
て
な
い

無

回

答

聞
い
て
い
る
（

計
）

聞
い
て
い
な
い
（

計
）

307 35 36 34 134 68 71 168

100.0 11.4 11.7 11.1 43.6 22.1 23.1 54.7

Ｑ23　あなたは、地域に、子どもが一緒に遊んだり話したりする友だちがいると思いますか。

全

体

思
う

思
わ
な
い

無

回

答

307 193 70 44

100.0 62.9 22.8 14.3

上段：件数
下段：　％
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Ｑ24　あなたは、子どものことがわかっていると思いますか。

全

体

わ
か
っ
て
い
る

だ
い
た
い
わ
か
っ

て
い
る

あ
ま
り
わ
か
っ

て
い
な
い

わ
か
っ
て
い
な
い

無

回

答

わ
か
っ
て
い
る
（

計
）

わ
か
っ
て
い
な
い
（

計
）

307 27 150 63 35 32 177 98

100.0 8.8 48.9 20.5 11.4 10.4 57.7 31.9

全

体

思
う

思
わ
な
い

無

回

答

307 148 128 31

100.0 48.2 41.7 10.1

Ｑ26　あなたは、家の中で何かを決めるとき、子どもの意見を聞いていますか。

全

体

聞
い
て
い
る

と
き
ど
き
聞
い
て
い
る

あ
ま
り
聞
い
て
い
な
い

聞
い
て
な
い

子
ど
も
は
い
な
い

無

回

答

聞
い
て
い
る
（

計
）

聞
い
て
い
な
い
（

計
）

307 97 67 14 22 76 31 164 36

100.0 31.6 21.8 4.6 7.2 24.8 10.1 53.4 11.7

Ｑ27　あなたは、普段家で子どもの話を聞きますか。

全

体

聞
く

と
き
ど
き
聞
く

あ
ま
り
聞
か
な
い

聞
か
な
い

子
ど
も
は
い
な
い

無

回

答

聞
く
（
計
）

聞
か
な
い
（

計
）

307 129 39 11 20 77 31 168 31

100.0 42.0 12.7 3.6 6.5 25.1 10.1 54.7 10.1

上段：件数
下段：　％

Ｑ25　あなたは、地域に、子どもが遊んだりスポーツをしたり自分が好きなことをする場所が
　　　あると思いますか。
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全

体

あ
る
と
思
う

と
き
ど
き
あ
る
と
思
う

あ
ま
り
な
い
と
思
う

な
い
と
思
う

無

回

答

あ
る
と
思
う
（

計
）

な
い
と
思
う
（

計
）

307 119 56 72 19 41 175 91

100.0 38.8 18.2 23.5 6.2 13.4 57.0 29.6

Ｑ29　あなたは、家で自由な時間がありますか。

全

体

あ
る

な
い 無

回

答

307 255 36 16

100.0 83.1 11.7 5.2

Ｑ30　子どもにとってホッとできる場所はどこだと思いますか。（あてはまるものすべてに○）

全

体

自
分
の
部
屋

リ
ビ
ン
グ
・
居
間

お
風
呂

ト
イ
レ

祖
父
母
の
家

友
だ
ち
の
家

学
童
保
育
の
場
所

ク
ラ
ブ
活
動
の
場
所

学
校
図
書
館

教
室

塾 習
い
ご
と
の
教
室
・
ス

ポ
ー

ツ
ク
ラ
ブ

地
域
の
図
書
館
・
市
民
館

こ
ど
も
文
化
セ
ン
タ
ー

・

わ
く
わ
く
プ
ラ
ザ

307 194 184 130 68 76 60 12 18 17 15 7 23 16 11

100.0 63.2 59.9 42.3 22.1 24.8 19.5 3.9 5.9 5.5 4.9 2.3 7.5 5.2 3.6

子
ど
も
夢
パ
ー
ク
・
公
園

ア
ル
バ
イ
ト
先
・
仕
事
場

ゲ
ー

ム
セ
ン
タ
ー

・
カ
ラ
オ
ケ
ボ
ッ

ク
ス
・

ネ
ッ

ト
カ
フ
ェ
・
マ
ン
ガ
喫
茶
・
フ
ァ

ス
ト

フ
ー

ド
店
・
フ
ァ

ミ
レ
ス
・
コ
ン
ビ
ニ

そ
の
他

特
に
な
い

無

回

答

16 5 21 3 11 27

5.2 1.6 6.8 1.0 3.6 8.8

Ｑ28　あなたは、子どもには、遊んだり休んだり自分の好きなことをする時間が
　　　十分あると思いますか。

上段：件数
下段：　％
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全

体

そ
う
思
う

と
き
ど
き
そ
う
思
う

あ
ま
り
そ
う
思
わ
な
い

そ
う
思
わ
な
い

無

回

答

思
う
（
計
）

思
わ
な
い
（

計
）

307 86 101 75 19 26 187 94

100.0 28.0 32.9 24.4 6.2 8.5 60.9 30.6

６　あなたの思いについて

Ｑ32　あなたは、子どもは毎日が楽しいと感じていると思いますか。

全

体

そ
う
思
う

だ
い
た
い
そ
う
思
う

あ
ま
り
そ
う
思
わ
な
い

そ
う
思
わ
な
い

無

回

答

思
う
（
計
）

思
わ
な
い
（

計
）

307 53 164 54 12 24 217 66

100.0 17.3 53.4 17.6 3.9 7.8 70.7 21.5

Ｑ33　あなたは、自分が好きですか。

全

体

好
き

だ
い
た
い
好
き

あ
ま
り
好
き
で
は
な
い

好
き
で
は
な
い

無

回

答

好
き
（
計
）

好
き
で
は
な
い
（

計
）

307 83 149 58 12 5 232 70

100.0 27.0 48.5 18.9 3.9 1.6 75.6 22.8

Ｑ34　あなたは、周りの人から大切にされていると感じますか。

全

体

感
じ
る

と
き
ど
き
感
じ
る

あ
ま
り
感
じ
な
い

感
じ
な
い

無

回

答

感
じ
る
（
計
）

感
じ
な
い
（
計
）

307 129 129 40 5 4 258 45

100.0 42.0 42.0 13.0 1.6 1.3 84.0 14.7

Ｑ31　日常生活で、文化・国籍等のちがい、障がいのあるなしにかかわらず、
　　　子どもは大切にされていると思いますか。

上段：件数
下段：　％
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Ｑ35　あなたは、毎日が楽しいですか。

全

体

楽
し
い

だ
い
た
い
楽
し
い

あ
ま
り
楽
し
く
な
い

楽
し
く
な
い

無

回

答

楽
し
い
（
計
）

楽
し
く
な
い
（

計
）

307 59 181 57 6 4 240 63

100.0 19.2 59.0 18.6 2.0 1.3 78.2 20.5

全

体

安
心
し
て
生
き
る
権
利
（
い
の
ち
が
大

切
に
さ
れ
、

い
じ
め
ら
れ
た
り
し
な
い

で
、
安
心
し
て
生
活
で
き
る
）

あ
り
の
ま
ま
の
自
分
で
い
る
権
利
（
他

の
人
と
の
違
い
や
個
性
が
大
切
に
さ

れ
、
秘
密
が
守
ら
れ
る
）

自
分
を
守
り
、

守
ら
れ
る
権
利
）
心
や

体
を
傷
つ
け
ら
れ
な
い
よ
う
に
逃
げ
、

助
け
て
も
ら
う
た
め
に
相
談
で
き
る
）

自
分
を
豊
か
に
し
、

力
づ
け
ら
れ
る
権

利
）
遊
ん
だ
り
学
ん
だ
り
活
動
し
た
り

す
る
こ
と
が
で
き
る
）

自
分
で
決
め
る
権
利
（
自
分
の
こ
と
を

自
分
で
決
め
た
り
、

決
め
る
と
き
に
お

と
な
に
助
け
て
も
ら
え
る
）

参
加
す
る
権
利
（

自
分
の
意
見
を
言
っ

た
り
、
社
会
で
活
動
し
た
り
で
き
る
）

個
別
の
必
要
に
応
じ
て
支
援
を
受
け
る

権
利
（
国
の
違
い
や
障
が
い
な
ど
で
差

別
さ
れ
ず
支
え
ら
れ
る
）

無

回

答

307 247 92 60 98 48 14 27 5

100.0 80.5 30.0 19.5 31.9 15.6 4.6 8.8 1.6

全

体

記
入
あ
り

記
入
な
し

307 164 143

100.0 53.4 46.6

上段：件数
下段：　％

Ｑ36　次の子どもの権利のなかで、子どもにとって最も大切だと思うものは何ですか。
　　（あてはまるもの２つに○）

さいごに　子どもが安心して、自分らしく生き、社会に参加しながら成長していけるには、
　　　　　どんなことが大切だと思いますか。何でも自由に書いて下さい。
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